
REGISTRO GENERALE N. 541 del 29/10/2019 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 541 del 29/10/2019 

DETERMINAZIONE N. 168 del 29/10/2019 
PROPOSTA N. 651 del 29/10/2019 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA -ESECUTIVA ED ESECUZIONE 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  D.LGS N.34 DEL 30 APRILE 2019” NEL 
COMUNE DI MARA” – CIG Z2F2A6430E 

 

PREMESSO che:  
 

- Con delibera di C.C. n° 7 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed il Programma Annuale 2019; 

 

- Con delibera di C.C. n°11 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

 Premesso che con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019, si è prevista, all’art. 30, l’assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

 

Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 

del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Che il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato:  

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 

euro 50.000,00; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 16-10-2019 con la quale si approvava 

lo studio di fattibilità per la “Riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 

pubblica con sostituzione delle lampade tradizionali con lampade a led. Opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico secondo il D.lgs n.34 del 30 

aprile 2019” -  dell’importo complessivo di € 50.000,00 (compresa l’IVA a norma di legge) 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento della progettazione definitiva esecutiva ed 

esecuzione lavori in oggetto al fine di consentire la messa in sicurezza e/o a norma dell'impianto di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 541 del 29/10/2019 

illuminazione pubblica; 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 

50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Francesco Sale 

il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con 

decreto del Sindaco N°6 del 20/05/2019; 

Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e l’esecuzione 
di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 
delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 
modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui 
è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati 
a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 
promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 

56/2016:  

 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, 

nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 

stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Richiamati gli artt. 4.1 lettera b e 5.2,  del Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore a 40.000 euro approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°10 del 

02/12/2018;  

 

Richiamato inoltre L’art. 1, comma 1, lett. ll) del Decreto Sblocca Cantieri che prevede la modifica 

dell’art. 216, comma 4-bis del Codice dei contratti, inserendo dopo il primo periodo, i seguenti: "Il 

divieto di cui all'articolo 59, comma 1, quarto periodo, non si applica altresì per le opere i cui 

progetti definitivi siano approvati dall'organo competente entro il 31 dicembre 2020, con 

pubblicazione del bando entro i successivi dodici mesi dall'approvazione dei predetti progetti. Il 

soggetto incaricato della predisposizione del progetto esecutivo non può assumere le funzioni di 

direttore dei lavori in relazione al medesimo appalto";  

Atteso che l’importo della progettazione definitiva esecutiva ed esecuzione lavori oggetto della 

presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 39.157,60 di cui 4.600,00 per 

progettazione definitiva esecutiva (IVA e cassa nazionale esclusi) ed € 34.557,60 (IVA e oneri 

della sicurezza esclusi), è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 541 del 29/10/2019 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico, di chiedere un preventivo, tramite il criterio del prezzo più 

basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ad almeno tre ditte specializzate in 

progettazione ed esecuzione lavori di riqualificazione energetica - Interventi di efficientamento 

energetico di illuminazione pubblica selezionate per le seguenti motivazioni: da un’indagine di 
mercato le tre ditte selezionate hanno eseguito lavori similari con ottimi risultati ed una 
buona economicità; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riqualificazione energetica - 

Interventi di efficientamento energetico di illuminazione pubblica nel centro abitato di Mara; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'area Tecnica n°528/164 del 23/10/2019: Determina a 
contrarre ai sensi dei combinati articoli 32 comma 2 del Dlgs 50/16 e dell’art. 192 del Dlgs 267/00 con la 
quale: 
 

si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 Geom. Francesco Sale il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto del Sindaco N°6 del 20/05/2019;   

      Si dava atto di: 
 

1. procedere all'affidamento dell’appalto per la progettazione definitiva esecutiva ed 
esecuzione lavori di “Riqualificazione energetica dell’impianto di 
illuminazione pubblica con sostituzione delle lampade tradizionali 
con lampade a led. Opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico secondo il D.lgs n.34 del 30 aprile 2019 nel Comune di 
Mara”, ai sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 
50/2016 e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 4.1 lettera b e 5.2, del 
Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 
euro approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°10 del 02/12/2018; 

 
2. che l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso come previsto 

dall’art. 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 

Vista le richieste di offerta del RUP inviate via pec in data 18/10/2019, aventi protocollo n.3423, 
n.3428 e n.3430, ed indirizzate a tre ditte aventi i requisiti di partecipazione ed esecuzione; 

 

Dato atto che la suindicata richiesta è da considerarsi " quale acquisizione di informazioni, dati, 
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e 
la platea dei potenziali affidatari dei lavori suindicati così come previsto al paragrafo 3.1.1 delle 
linee guida n.4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

 

Considerato che sono pervenute entro i termini di scadenza n.2 offerte, ricevute via pec: 
 

Ditta Protocollo data Ribasso 
percentuale 

Importo 

I.M.E.T. di Pischedda e Satta 3499 23/10/2019 30,489 % €  28.208,84 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 541 del 29/10/2019 

Sunservice Energy Solutions srl 3519 25/10/2019 34,11% €  25.800,94 

 
 
Preso atto che la ditta Sunservice Energy Solutions srl ha richiesto, entro i termini di scadenza per 
la presentazione delle offerte, di sostituire l’offerta e i relativi allegati aventi nostro protocollo 3509 
del 24/10/2019  con l’offerta pervenuta via pec in data 24/10/2019 alle ore 11:27 ed avente nostro 
protocollo n.3519 del 25/10/2019;   
 
Dato atto che la richiesta sopracitata è pervenuta entro i termini di scadenza per la presentazione 
delle offerte; 

Accertato il possesso dei requisiti tecnico professionali e verificata in particolare la regolarità dei 

seguenti requisiti: 

- Casellario Annotazioni riservate Anac consultato in data 29/10/2019;  

- DURC con scadenza di validità prevista per la data del 26/12/2019;  

Visti 
 

· il D.Lgs. n. 267/2000;  
· la Legge n. 241/1990;  
· il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
· la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
· la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

· il D.Lgs. n. 118/2011;  
· lo Statuto comunale;  
· il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
· il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

 

Di accettare la richiesta di annullamento da parte della ditta Sunservice Energy Solutions srl 

dell’offerta e i relativi allegati aventi nostro protocollo 3509 del 24/10/2019 e di sostituirla con 

l’offerta pervenuta via pec in data 24/10/2019 alle ore 11:27 ed avente nostro protocollo n.3519 del 

25/10/2019; 
 

Di affidare alla ditta Sunservice Energy Solutions srl con sede in Sassari Z.I. Predda Niedda, strada 39 
n.10, la progettazione definitiva esecutiva ed esecuzione lavori di “Riqualificazione energetica 
dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione delle lampade 
tradizionali con lampade a led. Opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico secondo il D.lgs n.34 del 30 aprile 2019 nel Comune di Mara” per un importo 
complessivo al netto dell'IVA di € 26.790,94, di cui € 22.770,00 per lavori, € 990,00 per oneri della 
sicurezza in fase di esecuzione, € 3.030,94 per spese tecniche; 

 

Di  dare  atto  che  il  nuovo  quadro  economico  del  progetto  definitivo  esecutivo  per  la 
“Riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica con 
sostituzione delle lampade tradizionali con lampade a led. Opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico secondo il D.lgs n.34 del 30 aprile 2019 nel 
Comune di Mara” sarà il seguente: 
 
 
 
 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 541 del 29/10/2019 

A 1  Importo Lavori  € 22.770,00 

 2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €      990,00 

   Totale A1+A2 € 23.760,00 

   IVA al 10% di A1+A2 €   5.227,20 

 Totale A lavorazioni a base d’asta sicurezza e iva inclusa € 28.987,20 

B Altre Spese   

 1 Spese Tecniche € 3.030,94 

 2 Inarcassa (4%) € 121,24 

 3 Iva su spese tecniche € 693,48 

 4 Fondo  incentivi  R.U.P.  (art.  113  del  D.lgs 50/2016) € 710,95 

 6 Imprevisti € 84,50 

 7 Economie di gara €  16.371.69 

Totale spese generali (comprensivo di IVA) € 21.012,80 

TOTALEA+B+C+D € 50.000,00 

   
 
 

1) di impegnare a favore della  ditta Sunservice Energy Solutions srl con sede in Sassari Z.I. 

Predda Niedda, strada 39 n.10, la somma complessiva di € 32.832,86 IVA compresa, al 

capitolo 20282 del bilancio 2019-2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

2) di approvare il seguente crono programma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 32.832,86 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 € 32.832,86 

TOTALE € 32.832,86 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica. 

4) Di dare atto che si provvederà ad accertare le somme in entrata per il finanziamento di 

"SOSTEGNO A PROGETTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE" - DECRETO MINISTERO SVILUPPO ECONOMICO 

10/07/2019  a seguito del completamento dell’iter procedurale previsto per l’erogazione della 

prima quota del contributo dal Decreto Direttoriale del 10 luglio 2019 sopracitato;  

5) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è Z2F2A6430E e codice CUP è 

D91C19000290001;.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 541 del 29/10/2019 

6) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

7) di dare atto che i certificati di pagamento relativi agli acconti del corrispettivo di appalto 

saranno emessi, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016 nel termine di trenta giorni 

decorrenti dall'adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. All’esito positivo del collaudo 

il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte del 

soggetto appaltatore. 

8) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Mara Via A. Mariani, 1 dovranno essere 

emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo 

quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 

quest’ultimo. 

9) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata 

esecuzione immediata può determinare un grave danno all’interesse pubblico in quanto l’inizio 

lavori successivo al 31 Ottobre comporta la perdita del finanziamento. 

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, 

venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

11) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Francesco Sale, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento. 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Mara, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito del Comune, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

14) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 541 del 29/10/2019 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 651 del 29/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GEOM SALE FRANCESCO in 
data 29/10/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 651 del 29/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 2 20282 1 320 1 32.832,86 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LIGIOS 
SALVATORE  il 29/10/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 817 

 
Il 29/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 541 del 29/10/2019 con 
oggetto 
 
AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA -ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  D.LGS N.34 DEL 30 APRILE 2019” NEL COMUNE DI MARA” – CIG Z2F2A6430E 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GEOM SALE FRANCESCO il 29/10/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



REGISTRO GENERALE N. 528 del 23/10/2019 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 528 del 23/10/2019 

DETERMINAZIONE N. 164 del 18/10/2019 
PROPOSTA N. 634 del 18/10/2019 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA -ESECUTIVA ED ESECUZIONE 

LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA CON SOSTITUZIONE DELLE LAMPADE TRADIZIONALI CON LAMPADE A LED. 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO che:  
 

- Con delibera di C.C. n° 7 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed il Programma Annuale 2019; 

 

- Con delibera di C.C. n°11 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

Premesso che con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019, si è prevista, all’art. 30, l’assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

 

Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 

del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Che il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato:  

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 

euro 50.000,00; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 16-10-2019 con la quale si approvava 

lo studio di fattibilità per la “Riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione 

pubblica con sostituzione delle lampade tradizionali con lampade a led. Opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico secondo il D.lgs n.34 del 30 

aprile 2019” -  dell’importo complessivo di € 50.000,00 (compresa l’IVA a norma di legge) 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento della progettazione definitiva esecutiva ed 

esecuzione lavori in oggetto al fine di consentire la messa in sicurezza e/o a norma dell'impianto di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 528 del 23/10/2019 

illuminazione pubblica; 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 

50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Geom. Francesco Sale 

il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con 

decreto del Sindaco N°6 del 20/05/2019; 

Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e l’esecuzione 
di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità 
delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 
Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le 
modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui 
è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati 
a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 
promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

 

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 

56/2016:  

 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, 

nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le 

stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Richiamati gli artt. 4.1 lettera b e 5.2,  del Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore a 40.000 euro approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°10 del 

02/12/2018;  

 

Richiamato inoltre L’art. 1, comma 1, lett. ll) del Decreto Sblocca Cantieri che prevede la modifica 

dell’art. 216, comma 4-bis del Codice dei contratti, inserendo dopo il primo periodo, i seguenti: "Il 

divieto di cui all'articolo 59, comma 1, quarto periodo, non si applica altresì per le opere i cui 

progetti definitivi siano approvati dall'organo competente entro il 31 dicembre 2020, con 

pubblicazione del bando entro i successivi dodici mesi dall'approvazione dei predetti progetti. Il 

soggetto incaricato della predisposizione del progetto esecutivo non può assumere le funzioni di 

direttore dei lavori in relazione al medesimo appalto";  

Atteso che l’importo della progettazione definitiva esecutiva ed esecuzione lavori oggetto della 

presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 39.157,60 di cui 4.600,00 per 

progettazione definitiva esecutiva (IVA e cassa nazionale esclusi) ed € 34.557,60 (IVA e oneri 

della sicurezza esclusi), è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento 

riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 528 del 23/10/2019 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico, di chiedere un preventivo, tramite il criterio del prezzo più 

basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, ad almeno tre ditte specializzate in 

progettazione ed esecuzione lavori di riqualificazione energetica - Interventi di efficientamento 

energetico di illuminazione pubblica selezionate per le seguenti motivazioni: da un’indagine di 

mercato le tre ditte selezionate hanno eseguito lavori similari con ottimi risultati ed una 

buona economicità; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riqualificazione energetica - 

Interventi di efficientamento energetico di illuminazione pubblica nel centro abitato di Mara; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

Di considerare le premesse quali parti integranti del presente atto; 

Di approvare lo schema di richiesta di preventivo; 

 

Di procedere all'affidamento dell’appalto per la “Riqualificazione energetica dell’impianto 

di illuminazione pubblica con sostituzione delle lampade tradizionali con lampade 

a led. Opere pubbliche in materia di efficientamento energetico secondo il D.lgs 

n.34 del 30 aprile 2019”,  ai sensi dell'art. 30 comma 1 e art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 

50/2016;  

 

Di dare atto che l’appalto verrà affidato con il criterio del prezzo più basso come previsto dall’art. 

95 comma 4 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 

Di dare atto che alla spesa complessiva di €. 47.772,27 si farà fronte con finanziamento MISE 

inserito nel bilancio 2019 di cui al capitolo 20282;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 528 del 23/10/2019 

Di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

Che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Francesco Sale, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Mara, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

Che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 634 del 18/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GEOM SALE FRANCESCO in 
data 18/10/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 634 del 18/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LIGIOS 
SALVATORE  il 23/10/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 801 

 
Il 24/10/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 528 del 23/10/2019 con 
oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 528 del 23/10/2019 

 
AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA -ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON SOSTITUZIONE 
DELLE LAMPADE TRADIZIONALI CON LAMPADE A LED. DETERMINA A CONTRARRE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GEOM SALE FRANCESCO il 24/10/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



 

COMUNE DI MARA (SS) 

 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 16/10/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 67 DEL 16/10/2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER LA 
"RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON 
SOSTITUZIONE DELLE LAMPADE TRADIZIONALI CON LAMPADE A LED. D.LGS N.34 DEL 
30 APRILE 2019 

 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di Ottobre alle ore 13:00, presso la UFFICIO 
SINDACO E ASSESSORI, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo 
Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO LIGIOS 
SALVATORE. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LIGIOS SALVATORE SI 

ASSESSORE PIRAS AGNESE MARIA GRAZIELLA SI 

ASSESSORE NUGHES MARCELLO SI 

ASSESSORE PIU LUIGI SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO LIGIOS SALVATORE, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
riportato. 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 16/10/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che:  

- Con delibera di C.C. n°7 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 ed il Programma Annuale 2019; 

- Con delibera di C.C. n°11 del 18/02/2019 questa amministrazione ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2019-2021; 

 

PREMESSO che con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019, si è prevista, all’art. 30, l’assegnazione di 

contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del 

Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore 

del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile; 

 

CHE il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è 

attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, 

secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato: 
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00; 

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000,00; 

c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00; 

d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 130.000,00; 

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

170.000,00; 

f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

210.000,00; 

g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000,00; 

 

ATTESO che, secondo quanto stabilito dal comma 3 del citato D.L. 34/2019 , i contributi sono 

destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà' pubblica, nonché' all'installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità' sostenibile, 

nonché' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

RILEVATO che, ai sensi del comma 10 del citato D.L. 34/2019, il Comune beneficiario è tenuto a 

dare pubblicità' dell'importo concesso dal Ministero dello sviluppo economico nella sezione 

«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,sottosezione 

Opere pubbliche. 

 

CHE con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli incentivi alle 

imprese, sono state assegnate le risorse finanziarie previste dall’articolo 30, comma 1, del decreto 

legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse necessarie per la copertura degli oneri di cui al 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 16/10/2019 

comma 14, sono state assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del 

citato articolo 30, attribuendo al Comune di Mara la somma di €. 50.000,00; 

 

CHE nel medesimo decreto del MISE, all’art. 3, si è disposto che le opere devono rispettare le 

seguenti condizioni:  

a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 

provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli strumenti contenuti nel 

bilancio di previsione dell’anno 2019; 

c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio dell’esecuzione 

dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva dei lavori; 

 

CHE ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse di cui al comma 1, nonché del monitoraggio 

e della pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’articolo 30 del decreto 

legge n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019, ivi inclusa la 

decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro del relativo importo nelle 

disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che non iniziano l’esecuzione 

dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di sviluppo territoriale sostenibile 

entro il termine del 31 ottobre 2019; 

 

DATO ATTO che l’importo assegnato al Comune di Mara, appartenente alla fascia A- abitanti da 0 

a 5000, è stato previsto per non massimo di € 50.000,00; 

RAVVISATA la necessita, di procedere senza indugio all’avvio degli interventi nel rispetto 

dei termini assegnati per l’impegno delle relative somme; 

VERIFICATA ora l’esigenza di procedere alla definizione ed approvazione di uno studio di 

fattibilità tecnica ed economica, volto a far fronte all’esigenza di sostituire le lampade tradizionali 

della pubblica illuminazione con lampade a led, come meglio specificato nell’allegato progetto, da 

finanziarsi sul predetto fondo; 

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo alla “Riqualificazione 

energetica dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione delle lampade 

tradizionali con lampade a led. Opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico secondo il D.lgs n.34 del 30 aprile 2019” -  dell’importo complessivo di € 

50.000,00 (compresa l’IVA a norma di legge) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

composto dai seguenti elaborati: 

 

1 Allegato A): Relazione Tecnica Illustrativa 

2 Allegato B): Quadro Economico 

3 Allegato C): Computo metrico  

4 Allegato D): Cronoprogramma 

5 Allegato E: Prime indicazioni sulla Sicurezza 

6 Tavola n°1: Inquadramento territoriale con planimetria d’intervento 

ed avente il seguente quadro economico complessivo: 

 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 16/10/2019 

A 1 Importo Lavori   €    

34.557,60 

 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €         

990,00 

Totale A1+A2 €    

35.547,60 

IVA al 22% di A1+A2 €     7.820,47 

Totale A lavorazioni a base d’asta sicurezza e iva inclusa €   43.368,07 

B Altre Spese  

 1 Spese Tecniche €         4.600,00  

 2 Inarcassa (4%) €            184,00 

 4 Iva su spese tecniche  €         1.052,48 

 5 Fondo incentivi R.U.P. (art. 113 del D.lgs 

50/2016) 

€            710,95 

 2 Imprevisti €              84,50 

Totale spese generali (comprensivo di IVA) €         6.631,93 

TOTALE A + B + C + D €     50.000,00 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione dello studio di fattibilità predetto e 

dato atto che la figura del Responsabile unico del procedimento è individuata nel Geom. 

Francesco Sale; 

CONSIDERATO che si dovrà procedere all’impegno delle somme disponibili nel Bilancio 

2019-2021 approvato con delibera di C.C. n°11 del 18/02/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti); 

VISTO il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n° 163 (codice degli appalti), limitatamente alle 

parti non soppresse dal D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Dpr 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle parti non soppresse dal D.Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATO inoltre il D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56/2017 (Decreto correttivo) 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 16/10/2019 

 DI APPROVARE in linea tecnica ed economica lo studio di fattibilità per la  

“Riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica con 

sostituzione delle lampade tradizionali con lampade a led. Opere pubbliche in 

materia di efficientamento energetico secondo il D.lgs n.34 del 30 aprile 2019” -  

dell’importo complessivo di € 50.000,00 (compresa l’IVA a norma di legge) redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati: 

 

1 Allegato A): Relazione Tecnica Illustrativa 

2 Allegato B): Quadro Economico 

3 Allegato C): Computo metrico  

4 Allegato D): Cronoprogramma 

5 Allegato E: Prime indicazioni sulla Sicurezza 

6 Tavola n°1: Inquadramento territoriale con planimetria d’intervento 

ed avente il seguente quadro economico complessivo: 

A 1 Importo Lavori   €    

34.557,60 

 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €         

990,00 

Totale A1+A2 €    

35.547,60 

IVA al 22% di A1+A2 €     7.820,47 

Totale A lavorazioni a base d’asta sicurezza e iva inclusa €   43.368,07 

B Altre Spese  

 1 Spese Tecniche €         4.600,00  

 2 Inarcassa (4%) €            184,00 

 4 Iva su spese tecniche  €         1.052,48 

 5 Fondo incentivi R.U.P. (art. 113 del D.lgs 

50/2016) 

€            710,95 

 2 Imprevisti €              84,50 

Totale spese generali (comprensivo di IVA) €         6.631,93 

TOTALE A + B + C + D €     50.000,00 

DI DARE ATTO che i lavori previsti riguardano opere di efficientamento energetico 

dell'impianto di illuminazione pubblica del centro abitato; 

DI DARE mandato al Responsabile del Procedimento per tutti gli adempimenti conseguenti la 

presente deliberazione; 



  
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 67 del 16/10/2019 

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €. 50.000,00 si farà fronte: 

- con finanziamento MISE inserito nel bilancio 2019 di cui al capitolo 20282;  

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. GEOM SALE FRANCESCO in data 16/10/2019 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. LIGIOS SALVATORE in data  16/10/2019 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO LIGIOS SALVATORE SEGRETARIO COMUNALE FOIS DOTT. GIOVANNI 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 799 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE FOIS 
DOTT. GIOVANNI attesta che in data 23/10/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D91C19000290001

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di MARA (SS)

Descrizione sintetica del progetto RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLIMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON SOSTITUZIONE
DELLE LAMPADE TRADIZIONALI CON LAMPADE A
LED. OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SECONDO IL
D.LGS N.34 DEL 30 APRILE 2019 NEL COMUNE DI
MARA*VIA CENTRO ABITATO*SOSTITUZIONE
DELLE LAMPADE TRADIZIONALI CON LAMPADE A
LED

Anno di decisione 2019

Nome infrastruttura interessata dal progetto RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLIMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON SOSTITUZIONE
DELLE LAMPADE TRADIZIONALI CON LAMPADE A
LED. OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SECONDO IL
D.LGS N.34 DEL 30 APRILE 2019 NEL COMUNE DI
MARA

Struttura/Infrastruttura unica Una

Descrizione intervento SOSTITUZIONE DELLE LAMPADE TRADIZIONALI
CON LAMPADE A LED

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione DECRETO LEGGE CRESCITA (D.L. N. 34/2019), ART.
30 (CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE)

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA CENTRO ABITATO

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI MARA - SASSARI -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI MARA - SASSARI -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa UFFICIO TECNICO

25/10/2019 11:51			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED

IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Settore INFRASTRUTTURE DEL SETTORE ENERGETICO

Sottosettore DISTRIBUZIONE DI ENERGIA

Categoria IMPIANTI PER L'EFFICIENZA DELLE RETI E
RISPARMIO ENERGETICO

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto NO

Costo totale del progetto
(in euro)

50.000,00

Importo in lettere in euro cinquantamila

Tipologia copertura finanziaria STATALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

50.000,00

Importo in lettere in euro cinquantamila

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 25/10/2019

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

25/10/2019 11:51			Pag. 2 di 2


